1

ПРИНЯТО
на заседании Ученого совета
экономического факультета МГУ
Протокол № 6 от 26 июня 2020 года

УТВЕРЖДАЮ
Декан

экономического факультета МГУ,
профессор Аузан А.А.

____________________________

РЕШЕНИЕ

1) По вопросу «О работе экономического факультета МГУ в
условиях пандемии в июне 2020 г.».

Заслушав и обсудив доклад декана Аузана А.А., Ученый совет решил:
Принять к сведению информацию о работе экономического факультета МГУ

в условиях пандемии в июне 2020 г.

2) По вопросу «Об организации труда профессорско-преподавательского

состава экономического факультета МГУ: качество, нагрузка, оплата».
Заслушав и обсудив доклад зав. лабораторией экономического образования

Карасевой Л.А., Ученый совет решил:
1. Выразить благодарность зав. лабораторией экономического

образования Карасевой Л.А. за проделанную работу по анализу организации труда
профессорско-преподавательского состава экономического факультета МГУ в
2019/2020 учебном году и представление ее результатов.

2. Деканату представить Ученому совету экономического факультета
МГУ предложения по ограничению курсов, читаемых одним преподавателем.

Отв.: Красков В.В.
Срок: сентябрь 2020 г.

3. Деканату предложить дополнительные меры по обеспечению
соблюдения норматива по научному руководству курсовыми и выпускными
квалификационными работами бакалавров и магистров.

Отв.: Красков В.В.
Срок: сентябрь 2020 г.

4. Обсудить на заседаниях кафедр вопрос об оптимизации распределения
педагогической нагрузки между преподавателями с учетом динамики
коэффициента вариации аудиторной нагрузки и его соотношения с коэффициентом
вариации по нормируемой нагрузке в целом.

Отв.: заведующие кафедрами
Срок: сентябрь 2020 г.

5. При заключении трудовых договоров с сотрудниками, привлекаемыми
преимущественно для педагогической деятельности на факультете, но
занимающими ставки, не относящиеся к профессорско-преподавательскому
составу, устанавливать нормативы по педагогической нагрузке на уровне
нормативов ППС. Администрации факультета подготовить проекты
дополнительных соглашений к договорам.

2

Отв.: руководители подразделений факультета, Смышнова Т.Е.,
Шаркова О.А., Комиссарова Ю.В.
Срок: постоянно

6. Разработать порядок отражения в системе on.econ всех видов
педагогической нагрузки преподавателей при проведении ими занятий в режиме
online. Администрации кафедр, советам магистерских программ контролировать
регулярность отражения в системе on.econ указанной нагрузки преподавателей.

Отв.: лаборатория экономического образования
Срок: 01 сентября 2020 г.

7. Отделу информационной интеграции расширить объем данных по
педагогической нагрузке, отражаемых в Личном кабинете преподавателя.
Разработать электронную форму интегрированного отчета, отражающего все виды
педагогической нагрузки каждого преподавателя факультета с целью
последующего ее подтверждения преподавателем.

Отв.: Трухачев С.А., Калинина Е.А.
Срок: декабрь 2020 г.

3) По вопросу «Разное» Ученый совет решил:
1. Принять к сведению информацию о работе диссертационных советов

по экономическим специальностям на базе экономического факультета МГУ.
2. Утвердить План приема в аспирантуру экономического факультета

МГУ имени М.В.Ломоносова в 2020 году:

Шифр
специальности

Наименование
специальности

План приема в 2020 году

Очно
(бюджет) Заочно

Иностранные
граждане (очно,

контракт)

Экономический факультет 65 - 5

08.00.01 Экономическая теория 14 - 1

08.00.05 Экономика и управление
народным хозяйством 33 - 1

08.00.10 Финансы, денежное
обращение и кредит 5 - 1

08.00.12 Бухгалтерский учет,
статистика 3 - 1

08.00.13
Математические и
инструментальные
методы экономики

5 - -

08.00.14 Мировая экономика 5 - 1
3. Утвердить размер оплаты за оказание услуг научного

консультирования в докторантуре экономического факультета МГУ имени
М.В.Ломоносова на 2020/2021 уч. год – 261 000 рублей за учебный год.

4. Утвердить ставки оплаты для иностранных граждан за включённое
обучение по программам бакалавриата и магистратуры (при отсутствии

3

соглашения о сотрудничестве с направляющим зарубежным образовательным
учреждением, а также при отсутствии либо превышении обменных квот,
предусмотренных действующим соглашением) в 2020/2021 учебном году:
- обучение не более 1 (одного) семестра  245 000 рублей за семестр
- обучение не менее 1 (одного) учебного года 490 000 рублей за учебный год

5. Утвердить стоимость стажировки для аспирантов, научных
сотрудников, преподавателей и административно-управленческого персонала (при
отсутствии соглашения о сотрудничестве с направляющим зарубежным
образовательным учреждением, а также при отсутствии либо превышении
обменных квот, предусмотренных действующим соглашением) в 2020/2021
учебном году:
- обучение менее 1 (одного) учебного месяца,
года

30 000 рублей в месяц

- не менее 1 (одного) учебного года 300 000 рублей за учебный год
6. Принять к сведению информацию о разработке новых подходов к

нормированию труда, учету педагогической нагрузки и оплате труда
профессорско-преподавательского состава экономического факультета МГУ в
условиях преподавания в дистанционном режиме.

7. Утвердить новые параметры работы действующей программы
дополнительного образования Школа молодого предпринимателя (дополнительная
общеобразовательная программа).